17. Εἰ δὲ προφηταὶ εἰσι, καὶ ἔστι λόγος Κυρίου  
ἐν αὐτοῖς, ἀπαντησάτωσαν <sup>49</sup> τῷ <sup>50</sup> Κυρίῳ τῶν  
δυνάμεων, πρὸς <sup>51</sup> τὸ μὴ πορευθῆναι τὰ σκεύη τὰ  
ἀπολειφθέντα ἐν οἴκῳ Κυρίου, καὶ ἐν οἴκῳ βασι-  
λέως Ἰούδα, καὶ <sup>52</sup> Ἱερουσαλήμ, εἰς Βαβυλῶνα. Τῆ,  
« Ἀπαντησάτωσαν τῷ Κυρίῳ, » ἀντὶ τοῦ « κωλυσά-  
τωσαν, » καὶ νικησάτωσαν τὰς θείας προρρήσεις, καὶ  
δειξιῶσαν ἀργὰς τὰς θείας προρρήσεις. <sup>53</sup> Ὁφείθε  
γὰρ πάντα τὰ ὑπολειφθέντα ἱερὰ σκεύη εἰς τὴν Βα-  
βυλῶνα μετακομιζόμενα, καὶ μετὰ τὸν ἑβδομηκον-  
τούτην χρόνον ἐκείθεν πεμπόμενα, ἀφιερωμένῳ <sup>54</sup>  
μοι ἀποδιδόμενα οἴκῳ· τῶν <sup>55</sup> δὲ Μεχωνῶθ καὶ ἡ  
τρίτη τῶν Βασιλείων μένηται· χρεῖαν δὲ κρατήρων  
ἐλάτρου· ἐπεποίητο δὲ ἐκ χαλκοῦ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΙΗ'.

Μετὰ ταῦτα διηγεῖται, ὡς Σεδεκίου βασιλεύοντος,  
ἐν τῷ τετάρτῳ ἔτει, Ἀνανίας ὁ ψευδοπροφήτης, καὶ  
τοῦ λαοῦ, καὶ τῶν ἱερέων παρόντων, εἰπεῖν ἐτόλ-  
μησε·

β', γ', δ'. Τάδε <sup>56</sup> λέγει Κύριος τῶν δυνάμεων,  
ὁ Θεὸς Ἰσραὴλ· Συνέτριψα τὸν ζυγὸν βασιλέως  
Βαβυλώρος. Καὶ ὅτι <sup>57</sup> ἐντός δύο ἐτῶν, καὶ τὰ D  
ἱερὰ σκεύη τὰ ἀποκομισθέντα ἀποκαταστήσω.  
καὶ τὸν Ἰεχοριαρ ἐπανόξω σὺν πᾶσι τοῖς αἰγμ-

<sup>b</sup> III Reg. vii, 27.

VERS. 6. Et nunc ego sum. Dedi terram hanc in-  
manum Nabuchodonosoris regis Babylonis, servi mei:  
et bestias agri dedi ei, ut operentur et serviant ei.  
Bestias agri dicit **531** gentes barbaras. Effector,  
inquit, sum et Dominus : gubernare ut libet.

VERS. 7. Et servient ei omnes gentes, et filio ejus,  
et filio filii ejus, donec veniat tempus terræ ipsius.  
Manifeste docet se, prout usus fuerit Babylonis  
tanquam carnificibus, et eorum opera de reliquis  
gentibus pœnas sumpserit, tandem etiam illos  
internecioni esse traditurum. [8] His autem qui  
contradixerint, et a se jugum hoc repulerint, mi-  
natur famem, cædem et captivitatem. [9, 10]  
Admonet autem illos, ne credant divinatoribus, et  
vaticibus, et auguribus, et somniorum interpretibus :  
sed ut pareant, et suscipiant jugum regis Babylo-  
nis : et obtemperantibus pollicetur pacem. [12-17]  
Eadem dicit et Selecix regi : ac monet, ne credat  
pseudoprophetis promittentibus pacem, et sacrorum  
vasorum in Babylonem deportatorum restitutionem :  
quia falsa dicunt.

VERS. 18. Quod si sunt prophetæ, et verbum  
Domini est in eis, occurrant Domino exercituum, ut  
non eant in Babylonem vasa, quæ derelicta fuerant  
in domo Domini, et in domo regis Judæ, et in Hiero-  
solyma. Istud « Occurrant Domino » dictum est pro  
« impediunt, » et vincant prædictiones divinas : et  
ostendant prophetias divinas esse otiosas et vanas.  
[19-22] Videbitis enim omnia sacra vasa, quæ re-  
licta fuerunt, in Babylonem transferri, et post  
**532** septuaginta annorum tempus inde remitti,  
et ædi meæ sacræ reddi. De Mechonoth porro  
mentionem etiam facit tertius liber Regnorum <sup>b</sup>.  
Supplebant illa usum craterum : conflata autem  
erant ex ære.

CAPUT XXVIII. (Græc. XXXV.)

[1] Post hæc commemorat, quomodo regnante  
Sedecia, anno quarto, præsentibus populo et sa-  
cerdotibus, Ananias pseudopropheta ausus sit di-  
cere :

VERS. 2, 3, 4. Hæc dicit Dominus exercituum,  
Deus Israelis : Contrivi jugum regis Babylonis : et  
intra duos annos, et sacra vasa, quæ deportata sunt,  
resituum : et Jechoniam reducam cum omnibus  
captivis. [5] Propheta autem Jeremias, ut osten-

VARIE LECTIONES.

<sup>44</sup> Καὶ νῦν, x. τ. λ. Aliter of LXX, et infra, ad Dan. l. c. <sup>45</sup> καὶ δουλ. αὐτ. Hæc duplici vocis πικρῷ in-  
terpretationi originem debent. <sup>46</sup> B δουλεύουσιν. Apud LXX, des. totus vers. 7, quem tamen Compl.  
et Grab. suppleverunt. Idem quoque exstat infra, ad Dan. l. c. <sup>47</sup> γῆς. Ita emendanda fuit lectio Sirm.  
ἐργῆς, non modo auctoritate textus Hebr., Hier. et Compl., quibus argumentis nixus est Græbius, sed  
etiam ob locum jam citatum ad Dan. v, 31, ubi recte leg. γῆς, et deinde αὐτῶν. <sup>48</sup> B ταυτά. <sup>49</sup> ἀπ. Hebr.  
intercedant. <sup>50</sup> τῷ K. τ. δ. Rec. lectio, μοι. <sup>51</sup> πρὸς, x. τ. λ. Des. apud LXX. Parum differunt, quæ in  
Compl. et Grabii edit. leg. <sup>52</sup> καὶ—Βαβ. B εἰς Βαβυλῶνα καὶ ἐν Ἱερουσαλήμ. <sup>53</sup> ἀφ. B præm. καὶ τῷ.  
<sup>54</sup> τῶν δὲ, x. τ. λ. Vid. supra, t. I, p. 471. <sup>55</sup> Τάδε, x. τ. λ. Aliter apud LXX. vers. 2-4, leg. <sup>56</sup> Καὶ ὅτι,  
x. τ. λ. Justo breviores in hoc et seq. vers. fuerunt of LXX, ut jam monuit Hier. Pleniorem interpreta-  
tionem e cod. suo dedit Græbius.

deret se valde cupere ut ista evenirent, omnibus A audientibus dixit.

VERS. 6. *Stabiliat Dominus sermonem tuum, quem prophetizas, ut redeant vasa domus Domini, et universa transmigratio de Babylone in locum suum.* Non tamen permisit prophetiam assensione confirmari. Dixit enim :

VERS. 7-9. *Verumtamen audi verbum hoc, quod ego loquar in auribus tuis, et in auribus totius populi. Prophetae, qui a saeculo ante me et ante vos fuerunt, et de terris plerisque, et de regnis ingentibus, emisserunt prophetias, tendentes ad bellum, ad afflictionem 533 et ad mortem. Qui vaticinatus est pacem, cum eveniret verbum prophetae, agnosceretur esse propheta, quem vere misit Dominus. Rerum exitus, inquit, declarabit veritatem prophetiae. Videbimus ergo, an juxta prophetiam meam trademur Babyloniis. [10, 11] Sed nihil utilitatis ex istis consecutus est pseudopropheta : quin etiam catenas, quas propheta gerebat, contrivit, dicens, sic contritum iri jugum Nabuchodonosoris, duobus annis elapsis. [12, 13] Deus autem omnium admonuit prophetam, ut diceret Ananiae : « Catenas ligneas contrivisti : et loco earum faciam catenas ferreas. » Ferreum autem appellat jugum Babylonicorum, quod gravius ob incredulitatem et inobedientiam futurum esset supplicium. [14, 15] Post hoc ægre ferens propheta, ut qui Ananiae vaticinium certo sciret esse falsum, dixit ei : « Audi sane, Anania, non misit te Dominus : et tu fecisti ut populus hic fiduciam collocaret in rebus iniquis. » [16] Prædixitque mortem ejus intra paucos menses. « Quia defectionem, inquit, locutus es contra Dominum. » Quasi dicat : Effecisti ut populus declinaret ab eloquiis divinis, et crederet mendacio tuo. [17] Commemorat deinde obitum pseudoprophetae, immensamque Dei longanimitatem : qui exspectans poenitentiam, non statim privavit illum vita, sed cum perdurasset in nequitia, post septem menses tradidit illum morti.*